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ایران فراگیر شدن1 بهداشت معنوی درطراحی الگوی پیشرفت اسلامی

سید میرصالح حسینی جبلی2

چکیده:
به راســتی در طراحی الگوی اســامی چه عنصری را باید به صورت فراگیر در کلیة 
متغیــرات آن، مورد توجه قرار داد و در نبود آن می توان گفت که اســامی نخواهد بود. 
این مهم به ویژه از منظر قرآن و حدیث چگونه است؟ مسائل مذکور سبب شد که عنوان 
"اپیدمی بهداشــت معنوي" بررسی و واکاوی کنیم تا به فراگیر کردن رفتارهاي معنوي و 
تقویت اعتقادات، باورها و امور معنوی در الگوی پیشرفت ایرانی  اسامی کمک نماییم. از 
طرف دیگر، این پژوهش در صدد اســت عوامل برون رفت عملی از بیماریهای معنوي را 
در الگوی پیشــرفت معنوی جامعة ایران، مورد کاوش قرار دهد. این مهم با روش تحلیل 
ثانویه کیفی بر داده هاي نقلي که برگرفته از قرآن و حدیث اســت انجام مي شود. یافته ها، 
حاکي از آن است که هدف گیری الگو به سمت تقویت امور معنوی از سازوکار هایی است 
که تمام فعالیت های بشــری را تحت تأثیر قــرار خواهد داد و به تعبیر قران رنگ خدایی 
داشــتن فعالیت های بشــری در طراحی تمامی متغیرات الگویــی از مفروضات اصلی به 
حساب می آید و این می تواند، ماک تفاوت الگوی اسامی با الگوی غربی باشد. پیشرفت 
دنیوی جامعة اســامی نیز با این ماک دگرگون می شــود و اقتصــاد و اخاق حرفه ایی 
مبتنی بر نظام اسامی، از حالت شیءگرایانه و سود آوری و منفعت طلبانه، نسبت به مردم 
مســلمان تغییر خواهد کرد و الگویی متمایز با نگرش های اومانیستی تدوین خواهد شد. 
از نوع آوری های این پژوهش ارائة راهکارهای اشــراب سازوکار های معنوی در طراحی 

الگوی اسامی ایرانی پیشرفت است. 
کلیدواژه ها: بهداشت معنوي، فراگیری بهداشت معنوی، طراحی الگو، الگوی پیشرفت 

اسامی

1. Epidemic
2. استادیار جامعة المصطفی العالمیة
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1- مقدمه و بیان مسئله:
پس از رنســانس و رشد علمی مبتنی بر تجربه گرایی، خلأ معنویت افزون و ارزشهای 
انســانی در جوامع بشری کم رنگ شد و بر اثر تبلیغات قدرت های استعماری در راستای 
تضعیف گرایش های معنوی، فرهنگ مبتنی بر اقتصاد، مصرف گرایی، آزادی    های جنســی 
و بی بندوباری بر جوامع بشری گسترش یافت و گرایش های معنوی که می توانست مانند 
ســدی آهنین در برابر اینچنین مفاسدی بایســتد به نابودی کشیده شد. نفوذ اندیشه های 
ملحدانــه و مادی جاهلیت جدید در قالب تئوری های سکولاریســتی علیه مذهب و نیز 
بی اعتبار کردن دین و وارونه نشان دادن آن از راه تفسیرهای غلط و ناروا از ادیان ابراهیمی 
و مکتب اسام، همگی دست به دست هم داد و با دور کردن انسان    ها از سامت معنوی، 

زمینه را برای حاکمیت مادیت، شهوت، هوس وآوازة شیطان فراهم ساخت.
اما از قرن نوزدهم به بعد بحث معنویت دوباره در محافل علمی مطرح شد. در اواسط 
قرن نوزدهم اصطاح بهداشــت یا ســامت معنوی مطرح شد )Krebs .2003.p 46( و در 
سال 1979 میادی برای اولین بار سازمان جهانی بهداشت در اجاسی بین المللی، سامت 
.)Vader.2016.P.457( .معنوی را در کنار ابعاد مختلف جسمی، روانی و اجتماعی مطرح کرد
به دنبال روی آوری جهان به ســمت معنویت، در ابتدای قرن بیستم و با کوشش های 
دانشمندانی همچون ویلهلم وونت، ویلیام جیمز و جیمز لوبا "روان شناسی دین" به وجود 
آمد و نظریه های مختلف روان شناسی شامل رفتارگرایی، روان شناسی گشتالت و روان کاوی 
بــرای توضیح پدیدة دین به کار رفته انــد )Judelson,1989.p330(. دیگر متخصصین طرح 
درمان هــای معنوی را مطرح کردند. تحقیقات بر روی ارتباط ســامت با مداوای معنوی 
شکل گرفت و به اثبات تأثیر معنویت بر کنترل بیماری ها وسندرم ها پرداختند. از آنجایی 
که در سال 19۶۰ گزارش هایی از یوگی ها و استادان مدیتیشن هندی که قادر به دگرگونی 
در حالات آگاهی و کنترل بیماری های جســمی مانند فشار خون بودند، به غرب رسید و 
نیز در سال 197۵ هنگامی که هربرت بینسون1 از دانشگاه هاروارد، کتاب مشهور خود به 
نام "پاسخ آرمیدگی"2 را منتشر کرد، اعتماد به این تکنیک ها بیشتر شد. )کاستاندا،1371- 
ص 138( تحقیقات فیزیولوژیست ها از جمله هربرت بینسون 3 در دانشگاه هاروارد نشان 
1. Herbert Benson
2. Relaxation Response
3. Herbert Benson
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می دهد که مدیتیشن فشار خون را پایین می آورد و تنش عضانی را کاهش می دهد و اثر 
خوبی در کنترل سایر بیماری ها دارد )والی پور، وب سایت پزشک آناین(.

هرچند این درمان های معنوی در جوامع صنعتی و مدرن، پناه بردن به خالق را مطرح 
نمی کنند و به جای آن به یوگا، مدیتیشن، مراقبه1 و مانند آن توجه می کنند، اما آنچه امروزه 
در جهان به عنوان مانترا آموزش داده می شود تکرار آواها و کلماتی است که فقط و فقط 
به منظور انصراف ذهن از مشــغولیت های عادی استرس زا به کار می آید. از این روی در 
مدیتیشــن اثری از اندیشــیدن به خداوند و نام های نیکوی او نیست )Hawzah.net پایگاه 

حوزه شماره 3،139۰(.
امروزه اکثر حکما و فیلســوفان مسلمان بر بهداشت معنوی تأکید دارند و بر گسترش 
آن در جامعه تاش می نمایند. بهداشت معنوی می تواند رفتارهای سالم را گسترش دهد و 
رفتارهای سالم نیز در پیشرفت معنویت در جامعه مؤثر است. بررسی رابطه بین معنویت و 
 Kimberley( .سامت رفتاری در پژوهش های زیادی با روش های تجربی انجام شده است
T.Lee.2020. p 12( و برخی محققین دیگر به بیان اثر بخشــی معنویت بر بهزیستی معنوی 

که فرد را به سمت رفتارهای مناسب سوق می دهد پرداخته و در مجات دین و سامت 
مطرح کرده اند )AkbarDarvishi .2020 p59( در تحقیقی که بر روی پزشکان خانواده انجام 
شــده است، 9۶ درصد افراد، پاسخ داده اند که ســامت معنوی تأثیر شگرفی در سامت 

.)Mueller PS, 2001.pp1225-1235( بدنی دارد
معنویت پدیده ای جهانی اســت که همة انســان ها برای جست وجوی معنا و پذیرش 
زندگی خود از طریق ارتباط با خودشــان یا دیگران و مقدســات، به آن نیازمند هســتند 
)M2007.pp224-235 Como(. بهداشت معنوی یکی از فرایندهای پیچیده از پیشرفت انسان 

است که رفتارهای کنشکران اجتماعی را در درون فرد، جهت می دهد و او را در ارتباط با 

1. واژه مراقبه )Mditation( در فارســی به معنای "التیام" اســت. مراقبه به معنای تمرین برای رسیدن به حالتی است 
کــه در آن فرد با نادیده گرفتن محرک های پیرامــون، خودآگاهانه و به صورت ارادی، ذهن خویش را وامی دارد که 
ســکوت کند و نتیجه این سکوت رســیدن به آرامش است. مدیتیشن به معنای متمرکز کردن ذهن است. این تمرکز 
می تواند بر روی یک صدا، عبارت یا دعا، شــئ، تصویر، آگاهی از خویشتن، نحوه تنفس، فرائض دینی و... صورت 
گیرد. هدف از این کار آگاهی از لحظه حال، رسیدن به آرامش، و کاهش استرس است. نگاه کنید به تأثیر مدیتیشن 

بر بهداشت و سامتی در تحقیقات جولی  لاینچ و دیگران: 
Lynch Julie et oll )2018( Impact of mantra meditation on health and Wellpeing . A sys tematic 
review protocol , Journal:  European Journal of Integrative Medicine , Volume 18 , pages 30-33 
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خدا، انسان و محیط اجتماعی به تکامل می رساند )محقق داماد، 1389، ص4۶(. محققین 
و صاحب نظران در سراســر جهان تعاریفی برای آن ارائه کرده اند که دارای شــباهت ها و 
تفاوت هایی اســت که ناشی از شرایط اجتماعی محققین، فرهنگ ها و اعتقادات مذهبی یا 

ادیان غیر ابراهیمی است.
سامت معنوی به برخورداری از حس پذیرش، احساس مثبت، اخاق و حس ارتباط 
متقابل با یک قدرت حاکم و برتر قدســی، دیگران و خود اطاق می شودکه طی فرآیندی 
پویا وهماهنگ شــناختی، عاطفی، کنشی و پیامدهای شــخصی حاصل می آید )عباسی ، 
1391ص44-11و صفاری، 1393،ص1۵7( از این روی می توان اذعان کرد که سامت و 
بهداشت معنوی در یک فرایند ارتباطی انسان با خود و دیگران و خالق معنی پیدا می کند 

که این بهداشت معنوی، نسبت به فرهنگ یک جامعه با جامعه دیگر متفاوت است.
متکلمین مسلمان نیز دربارة وجود گرایشات درونی انسان نسبت به رفتارهای معنوی 
عبادی، توحید و یکتا پرستی سخن به میان آورده اند )سبحاني تبریزي، 1373، 2۵ و مفید 
ق 1372 ، 2۰1 و اســترآبادي، 1382، 79 (. فیلسوفان نیز انســان را دارای دو بعد مادی 
و معنوی دانســته و بر اهمیت بیماریهای روحی در انســان تأکید نموده اند. )حســن زاده 
آملــي،138۶، ۶7، طباطبائي، 1373، 123( در یک تحــول بنیادین از معنویت در جهان، 
انقاب اســامی توانست قدرت دین و معنویت، در ســازماندهی ابعاد مختلف زندگی 
بشــر را به رخ جهانیان بکشد. امام خمینی)ره( در این باره اظهار می دارد "ملت ما جریان 
تاریخ را عوض کرد، آنها هم حســاب همه چیز را می کردند الا یک حساب و آن حساب 
معنویت اســت" )صحیفة نور، جلد 13ص۵21 (. اما این معنویت اســامی در تمام ابعاد 
جامعة ایرانی رســوخ نکرد و تا رســیدن به مرحلة نهایی آن راه زیادی در پیش است. در 
جایی دیگر امام خمینی )ره( می فرماید: "الان ما باز محتوای اسام را، واقعیت اسام را در 
ایران پیاده نکرده    ایم، همة ما رای دادیم به جمهوری اســامی، صحیح، با رأی تنها، اسام 
نمی    آید... مملکت ایران الان جمهوری اسامی است به حسب رأی همه مردم، اما محتوای 
اسام باید در این جمهوری اسامی تحقق پیدا بکند، فقط ما بگوییم جمهوری اسامی و 

همه جهاتش غیر اسامی باشد، این اسام نمی    شود." )صحیفة نور، جلد 8ص11(
بدیهی است که این معنی از بهداشت معنوی، یکی از خاء های موجود در فعالیت های 
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فردی و اجتماعی اســت. در طراحی الگوهای اســامی کمتر از آن سخن گفته شده و یا 
ابهام دارد و تنها به بیان شــاخص های مورد نیاز در هر الگو اکتفا شــد و پژوهشی در این 
باره صورت نگرفت. از این روی یکی از کاســتی های الگوهای پیشــرفت، نحوة فراگیر 
شــدن بهداشت معنوی در حوزة نظری و عملی است که مورد غفلت قرار گرفت. امروزه 
بهداشت معنوی وگسترش آن، در الگوی اســامی ایرانی مورد توجه بیشتر اندیشمندان 

قرار گرفت و این پژوهش گامی در این جهت خواهد بود. 
به نظر می رســد برای فراگیر شدن بهداشــت معنوی در طراحی های الگوی اسامی 
ایرانی، لازم اســت در دو ســطح تاش شود. یکی در ســطح نظریه و دیگری در سطح 
عمل1. در لایة نظری مهم طراحی گســترش بهداشت معنوی در الگوهای اسامی  ایرانی 
اســت و در لایة عملی چگونگی فراگیر شدن بهداشــت معنوی در پیکرة جامعه اهمیت 
بســیار دارد که در این پژوهش به هر دو سطح اشاره می شود. یعنی آیا در طراحی الگوی 
اســامی  ایرانی، عناصری وجود دارد که از منظر قرآنی می بایســت، به صورت فراگیر در 
کلیــة متغیرهای الگو، مورد توجه قرار گیرد و در صورتی که آن عناصر مورد غفلت واقع 
شود، الگوی مستخرج از آن، اسامی نخواهد بود و دوم اینکه چه عواملی از دیدگاه قرآن 
سبب به خطر افتادن بهداشت معنوی در جامعه خواهد شد. دغدغه های مذکور سبب شد 
که به عنوان بهداشــت معنوي در طراحی الگو توجه شــود تا با فراگیر کردن آن به رشد 
و تقویت اعتقادات، باورها و امور معنوی در ســطح نظری و عملی پیشــرفت جامعه، به 

پژوهش بپردازیم.

اهداف و پرسش های تحقیق
شناســایی رهنمود های قرآنی مؤثر در فراگیری بهداشت معنوی در طراحی الگوهای 
پیشــرفت از منظر کتاب و سنت و نیز شناخت نظریة قرآنی صِبغه شناسی در طراحی های 
الگوی اســامی  ایرانی و نیز کننرل عوامل اجتماعی مؤثر در بیمار کردن معنوی جامعه از 
منظر اسامی، از اهداف این پژوهش شمرده می شود. پرسش نخست این است که چگونه 
می توان بهداشــت معنوی را در طراحی الگوی اســامی   ایرانی فراگیر نمود؟ پرسش دوم 

آنکه چگونه می توان بهداشت معنوی را در پیکرة جامعة ایران گسترش داد؟ 
1. Theory And Praxis
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پیشینة تحقیق
با مراجعه به منابع تدوین شــده، نمی توان متن مشــخصی را بــرای تعیین ماک کل 
الگوهای تدوین شــده پیدا کرد. صبغه شناسی مستخرج از قرآن که در این پژوهش اشاره 
می شــود، کار جدیدی است که می تواند برای ســنجش اسامیت یک الگو مورد استفاده 
قرار گیرد. هرچند منابعی را می توان برشــمرد که از ســامت معنوی و یا الگوی اسامی 
ایرانی پیشرفت سخن گفته اند اما جریان سازی یک مفهوم قابل کمیت پذیری مستخرج از 
قــرآن، برای ماک قرار گرفتن در تدوین الگو از نوآوری این تحقیق اســت . البته کتابها 
و پایان نامه هایی در خصوص شــاخص های الگوی اسامی در یک عرصة خاص وجود 
دارد؛ به عنوان مثال پایان نامة مصطفی اســماعیلی با عنوان "مبانی و شاخص های سامت 
معنوی در قرآن و حدیث" که در حقیقت سامت معنوی را در ارتباط با خدا، خود و سایر 
انسانها بیان می کند، به استخراج شاخص هایی در حوزة ارتباطات مختلف انسان پرداخت 
)اسماعیلی 1392دانشگاه پیام نور مرکز(. مهدي رشکیاني، در کتاب "رسانة ملي و الگوي 
اسامي  ایراني پیشرفت" به بررســی الگوی رسانه ای پرداخت )رشکیاني، 1392( وکتاب 
نظم و انظباط اجتماعی در اســام )فصیحی، بی تا، مرکز بررســی های راهبردی ریاست 
جمهوری( و شــاخص صداقت در بازار اســامی )رجایی، بی تا( و شاخص های ارزیابی 
تسهیل مبادلات در بازار اســامی از )خلیلیان، 1391( وشاخص های خانوادة مطلوب از 
دیدگاه اسام )ابراهیمی پور، بی تا( و شاخص ارتباطات اجتماعی )یوسف زاده و همکاران 
1391( شــاخص های معماری و شهرسازی اســامی )قربان پور و همکاران، بی تا( همه 
و همــه به تدوین شــاخص های الگویی یک عرصة خاص توجــه نموده اند. تفاوت این 
تحقیقات با پژوهش مذکور در این اســت که در هر یک از این منابع به سبکی از زندگی 
انســان مسلمان وارد شده و شــاخص های ویژه ایی را از منظر اسامی استخراج نموده اند 
و اما در این پژوهش، عرصة خاصی مد نظر نیســت بلکه از افق بالاتری به کلیة الگوهای 

تدوین شده توجه شده و ماک اسامی بودن آنان را، جهت بررسی مشخص می کند. 

تعریف مفاهیم
1( الگــو: به مجموعة نظام  مندي از مفاهیم، اصول موضوعه و قوانین گفته مي  شــود 
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که در ســاختاري منطقي براي توضیح و تفسیر ساختاري از موجودات تکویني، پدیده  ها، 
روش  هــا، فرآیند  ها، تئوري  هــا و نظریات ارائه مي  شــود. )رشــکیاني،1392،27( الگو، 
چارچوب ذهني است که پایه و معیار حرکت قرار مي  گیرد. الگو، نقشة راه است )بیانات 

رهبر معظم انقاب، 1389(. 
2( پیشــرفت: واژة پیشرفت، مفهومي هنجاري  دستوري است که باید میان این واژه و 
اصطاح  هاي توصیفي دیگر همانند تغییر و توســعه، تمایز قائل شد؛ زیرا مفهوم پیشرفت، 
مدت هاست در سایة مفاهیم توسعه قرار داشته که در کشورهاي صنعتي، انجام شده است، 
در حالي که مفهوم پیشــرفت براي روشــن کردن نقش فعــال، بالقوه و خاق ارزش  هاي 
اجتماعي ـ فرهنگي، مطرح مي شود. آیت الله خامنه ایی، پیشرفت را در برابر توسعه تبیین 
کرده اند؛ ایشــان دربارة تفاوت این دو واژه بر این باورند: "امروز توسعه، در اصطاحات 
سیاســي و جهاني و بین  المللي حرف رایجي است. ممکن است پیشرفتي که ما مي  گوییم، 
با آنچه که امروز از مفهوم توسعه در دنیا فهمیده مي  شود، وجوه مشترکي داشته باشد، اما 
در نظام واژگاني ما، کلمة پیشــرفت معناي خاص خودش را دارد که با توســعه در نظام 
واژگاني امروز غرب، نبایســتي اشتباه شود. آنچه ما دنبالش هستیم، لزوماً توسعة غربي، با 

همان مختصات و با همان شاخص  ها، نیست" )بیانات رهبر معظم انقاب، 1388(.
همچنین در مفهوم پیشــرفت، نیازهاي مادي و معنوي انسان با هم در نظر گرفته شده 
اســت؛ پس پیشرفت "فرآیندي است که متضمن رشــد مداوم در ابزار و روابط مادي و 
معنوي و بنیان  هاي اقتصادي ـ اجتماعي مي  باشد و انسان در این جریان مي  تواند به کمال 
برســد" )جوادی آملی، 1388،213(. توســعه  اي که عاوه  بر افزایش تولیدات اقتصادي، 
انباشــت سرمایه، ماحظات زیســت  محیطي و منابع طبیعي بین   نسلي، به نزدیکی آن، با 
مقولة کرامت انساني، تأکید شده است. در این مدل، سخن از پیشرفت بدون تاش جدي 
بــراي یافتن ارزش  هاي عمیق و قابل تحقق انســاني، گفته اي فریبنده و بي محتوا اســت 

)رشکیاني، مهدي،1392،24(.
3( بهداشــت معنوی: بهداشت معنوی در این پژوهش، به دنبال همان معنویتی است 
که برای بشــر به طریق وحی بر پیامبر خدا )ص( نازل شده قرآن کریم می فرماید: "ذَلکَِ 
الکِْتاَبُ لَا رَیبَْ فیِهِ هُدًی للِّْمُتَّقیِنَ؛ این کتاب شــکی در آن نیســت، راهنمای پرهیز گاران 
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است.." )بقره/2( این معنویت توسط ائمة معصومین )ع( رشد یافت و به اوج خود رسید؛ 
این رشد و کمال در دعای عرفة امام حسین )ع( نمایان است. 

البته بهداشــت معنوی در الگوی پیشــرفت اســامی، با آنچه در ایمان مسیحی گفته 
می شــود متفاوت است زیرا در ایمان مسیحی عقل و اعتقادات عقلی به کار نمی رود و در 
آن عقل جایگاهی ندارد و بین عقل و ایمان تعارض اســت )پترسوســن، 1387،78(، در 
حالی که در معنویت اســامی، انسان با نگاه عقانی و حکم عقلی به سراغ وحی و ایمان 

به خدای سبحان می رود. 
دربارة بهداشت معنوی انسان می توان، سبک زندگی ویژه ای را از منظر اسام بیان کرد.1 
البته برخي از جامعه شناسان همانند اگوستکنت معتقدندکه معنویت داراي قدرت است و 
قدرت معنویت مي تواند افراد را براي پذیرش ارزش هاي جامعه و وظایفي که به دوش آنان 
است، آماده سازد و اگر افراد از ارزش هاي معنوي دور شوند، معنویت سبب مي شودکه به 
آنان یادآوري  شــود که رفتار خود را کنترل نمایند، زیرا با گسترش معنویت و ارزش هاي 
 آن یک نحوه نظارت و کنترل عمومي در جامعه به وجود مي آید. )مندراس، 1349: 1۶4(
معنویت می تواند شــکلی از هوش تلقی شود که عملکرد و ســازگاری فرد را پیش بینی 
.)Amram.2005.p6( می کند و می تواند در رســیدن به اهداف و ارزشــهایش کمک نماید 
با ضعیف شــدن آن در انسان سامت معنوی فرد به خطر می افتد و ارزشهای اعتقادی و 
مقدس جامعه نیز در معرض فروپاشــی قرار می گیرد. باید توجه داشــت که، در معرض 
خطر قرار گرفتن بهداشــت معنوی در سطح تئوریک و سر پیچی از مسیر های تعیین شده 
در حیات معنوی اجتماعی )Giddens:42.1996( و عدم تطابق با مدل های اسامی   معنوی، 
سبب مي شــود که رفتارهاي بیمارگونة اجتماعي در عرصة معنویت، )ستوده،137۶، 34( 
غیرقابل کنترل گردد )گابی 1378، 1۵۶ و فرهت قایم مقامی، ]بی تا[ 71ـ 72( و بهداشت 

معنوی را در سطح اجتماعی به خطر اندازد.

1. سبک زندگی دارای معانی متفاوتی است و در عین حال دارای کاربرد وسیعی است )مارشال،1388،۶۶1( "سبک 
زندگی، یک شیوة مشخص و قابل مشاهده از زیستن است"  )Sobel ,1392 ,49( یعنی "روشی که یک فرد یا گروهی 
از مردم براســاس آن کار و زندگی می کنند"  )Oxford.2018. p743( مجموعه ای از طرز تلقی ها، ارزش ها، شیوه های 

)Oxford. 2018. p742( .رفتار، حالت ها و سلیقه ها در هر چیزی را در بر می گیرد
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بنا بر این، منظور از مفهوم بهداشــت معنوی در طراحی الگوی پیشــرفت اســامی، 
مجموعه موضوعاتی اســت که در ارتباط با چشم داشت ها، هنجارها و ارزش های معنوي 
وحیانی اســام است که توجه به آن، سبب فراگیر شدن بهداشت معنوی در طراحی الگو 
خواهد شــد و اشــراب آن در مقام عمل، با کنترل عوامل بیماری زای معنوی در جامعه، 
سبب می شود که اقشار گوناگون اجتماعی، به سمت زندگی سالم معنوی هدایت شوند و 

بهداشت معنوی فراگیر گردد.

روش تحقیق
در این پژوهش از روشهای تلفیقی استفاده شده است؛ به گونه ای که از یک سو، روش 
تحلیل ثانویه در برداشــت های جدید راه گشا بوده است. بدین معنی که از اطاعات دیگر 
مفسرین و راویان حدیث استفاده شد و به تحلیل دیگری در راستای پاسخ به سوالات این 
پژوهش پرداخته شــد. تحلیل ثانویه در مواقعی در اطاعات کمی، کاربرد دارد و می تواند 
به تحلیل جدیدی دست یابد که داده های اولیة آن از دیگر پژوهش ها گرفته می شود. آنچه 
که متدولوژی این پژوهش را منحصر به فرد کرده اســت، کاربرد این روش در اطاعات 
کیفی بوده است که در جای خود شیوة جدیدی است که در تعامل بین علم و دین یا دین 

و توسعه می تواند مورد استفاده قرار گیرد.
از سوی دیگر، استفاده از روش های نقلی در این پژوهش، سبب شد که داده هاي نقلي 
که برگرفته از قرآن وحدیث اســت در مستندسازی مفاهیم مورد نظر، دارای کاربرد باشد 
و در طراحی الگوی اســامی مؤثر واقع شده و به کشف رشتة جدیدی در قرآن به عنوان 
صبغه شناسی نائل شویم که می تواند فضای جدیدی را در عرصة الگوی اسامی ـ ایرانی 

پیشرفت باز نماید. 

یافته های تحقیق 
نخســتین پرسشی که پیش می آید این است که چگونه می توان بهداشت معنوی را در 
طراحی الگوی اسامی    ایرانی فراگیر نمود؟ در طراحی الگوی اسامی  ـ  ایرانی بهداشت 
معنــوی، عناصری وجود دارد که از منظر قرآنی می بایســت، بــه صورت فراگیر در کلیة 
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متغیرهای الگو، مورد توجه قرار گیرد و در صورتی که آن عناصر مورد دقت قرار نگیرد، 
الگوی مســتخرج از آن، اسامی نخواهد بود از این روی، بررسی های انجام شده در قران 
و حدیث ، نشــان می دهد که یک دستگاه مفهومی مســتخرج از قرآن به نام صبغه شناسی 
وجود دارد که می توان با کمک آن به شاخص هایی دست یافت که برای سنجش الگوهای 
طراحی شده و نیز میزان تناسب آنها را با اسام، بر اساس شاخص های قرآنی تعیین نمود. 
این اصل در قرآن تأکید می کند که انسانها باید در تمامی اعمال خود در ابعاد گوناگون 
به عناصری توجه کنند که ســبب "رنگ خدایی" گرفتــن آن گردد. در طراحی الگوهای 
مختلف پیشــرفت نیز باید به رنگ خدایی گرفتن که سبب گسترش بهداشت معنوی در 
الگوها می شــود، توجه داشت. این نظریه جدید مســتخرج از قرآن، به نام صبغه شناسی، 

می تواند از مهمترین معیارهای سنجش اسامی بودن یک الگو باشد.
قرآن کریم در ســورة بقره آیه 138 می فرماید: "صِبغَْةَ اللَّـــهِ وَمَنْ أحَْسَنُ منَِ اللَّـــهِ 
صِبغَْةً وَنحَْــنُ لهَُ عَابدُِونَ؛ رنگ خدایی )بپذیرید! رنگ ایمان و توحید و اســام؛( و چه 
رنگی از رنگ خدایی بهتر اســت؟! و ما تنها او را عبادت می کنیم." در برخی از تفاســیر 

حدیثی قرآن کریم، می توان شاخص های صبغه شناسی را چنین استخراج نمود. 

مستنداتشاخص های صبغه شناسی مستخرخ از منابع تفسیری قرآن کریمردیف
)حویزی،141۵، ج1،ص132(اسام11
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(عظمت 2
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(پرهیز کاری 3
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(رنگ بی رنگی42
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(عدالت ۵
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(مساوات و برابری۶
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(اخوت و برادری 7
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(توحید83
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(اخاص9
)طبرسی،137۰، 3۵7(رفع شرک1۰
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(نفاق11
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(تفرقه و اختاف 12
)مکارم شیرازی،ج 1،ص474(وحدت13
)تمیمی آمدی، 31۰۰( ولایت14
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مستنداتشاخص های صبغه شناسی مستخرخ از منابع تفسیری قرآن کریمردیف
)نمل/۵۵(جلوگیری از جهل1۵
)اعراف/179(به کارگیری عقل1۶
)نمل/4(ایمان17

ِ وَ  ِ " آئین پاک اســام است  "صِبغَْةَ اللهَّ 1. در احادیث متعددی از امام صادق )ع( نقل شــده که مقصود از:"صِبغَْةَ اللهَّ
ِ عَلَیهِْ  حْمَنِ بنِْ کَثیِرٍ عَنْ أبَيِ عَبدِْ اللهَّ ِ صِبغَْةً فَقَالَ: هِيَ الْسِْاَمُ.. فيِ أصُُولِ الکَْافيِ بإِسِْناَدهِِ إلِیَ عَبدِْ الرَّ مَنْ أحَْسَنُ منَِ اللهَّ
ِ صِبغَْةً" قَالَ: صَبغََ المُْؤْمنِیِنَ باِلوَْلَایةَِ فيِ المِْیثاَقِ. )حویزی،141۵،  ِ وَ مَنْ أحَْسَــنُ منَِ اللهَّ مُ  فيِ قَوْلهِِ: "صِبغَْةَ اللهَّ ــاَ السَّ

ج1،ص132( 

2. "اخاص، می توانند در پرتو آن به همه نزاعها و کشمکشها که "هرگاه بی رنگی اسیر رنگ شود" به وجود می آید، 
از میان بردارند، و ریشــه های شــرک و نفاق و تفرقه را بر کنند. در حقیقت این همان بی ر نگی و حذف همه رنگها 

است." )مکارم شیرازی، ج 1،ص474(  

دِ بنِْ مُسْلمٍِ عَنْ  3. و... فيِ مَحَاسِنِ البْرَْقيِِّ عَنهُْ عَنِ الحَْسَنِ بنِْ أحَْمَدَ عَنْ أبَاَنٍ الَْحْمَرِ عَنْ أبَيِ جَعْفَرٍ الَْحْوَلِ عَنْ مُحَمَّ
بغَْةُ الْسِْاَمُ )حویزی،141۵، ج1،ص132( ِ الوُْثقَْی التَّوْحِیدُ وَ الصِّ اَمُ قَالَ  عُرْوَةُ اللهَّ أبَيِ جَعْفَرٍ عَلَیهِْ السَّ

گسترش بهداشت معنوی در طراحی الگوی اسامی ایرانی پیشرفت، به گونه ایی است 
که بین ایمان و عقاید اســامی دوگانگی ایجاد نمی کند، بلکه با فراگیر کردن بهداشــت 
معنــوی به دنبال تقویت ایمان و اعتقادات مورد نظر اســام اســت. ناآگاهی و غفلت از 
شــناخت خدا و عدم گرایش به ارزشهای الهی، فرد را به سمت ناهنجاری معنوی سوق 
می دهد. چنین افرادی، نمی توانند مســیر درســت زندگی اجتماعی را به خوبی تشخیص 
دهند و در ورطة سبک زندگی منحرفانه خواهند افتاد. کنار زدن عقل و تفکر، در مسیری 
که در زندگی اجتماعی توســط نظام وحیانی تعیین شــده، فرد را مبتا به نوعی بیماری 
فکري می کند که از منظر قرآنی اختال در اندیشــه نامیده  می شود؛ قرآن کریم مي فرماید: 
"وَلقََدْ ذَرَأنْاَ لجَِهَنَّمَ کَثیِرًا مِّنَ الجِْنِّ وَالْنِسِ لهَُمْ قُلُوبٌ لاَّ یفَْقَهُونَ بهَِا وَلهَُمْ أعَْینٌُ لاَّ یبُصِْرُونَ 

بهَِا وَلهَُمْ آذَانٌ لاَّ یسَْمَعُونَ بهَِاأوُلـَــئِکَ کَالَْنعَْامِ بلَْ هُمْ أضََلُّ أوُلـَئکَِ هُمُ الغَْافلُِونَ؛ به یقین، 
گروه بســیاری از جن و انس را برای دوزخ آفریدیم؛ آنها دل هایی دارندکه با آن )اندیشه 
نمی کنند، و( نمی فهمند و چشــمانی که با آن نمی بینند وگوش هایی که با آن نمی شــنوند 
آنها همچون چهارپایانند، بلکه گمراهتر! اینان همان غافانند )چرا که با داشــتن همه گونه 

امکانات هدایت، باز هم گمراهند(. )اعراف/179(
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باید توجّه داشــت، کســانی که جاهل هستند بیشــتر در معرض بیماری معنوی قرار 
می گیرند. کســی که دارای علم وآگاهي به عالم هســتی است، مثل پیامبران و معصومین 
)ع( مرتکب اختال معنوی در زندگی فردی و اجتماعی نمی شــود. قرآن کریم مي فرماید: 
جَالَ شَــهْوَةً مِّن دُونِ النسَِّــاءِ بلَْ أنَتمُْ قَوْمٌ تجَْهَلُونَ؛ )لوط )ع( خطاب به  "أئنَِّکُمْ لتَأَْتوُنَ الرِّ
قومش( آیا شــما به جای زنان، از روی شــهوت به ســراغ مردان می روید؟! شما قومی 
نادانید!" )نمل/۵۵( یعنی نادانی و جهل قوم لوط را به سمت زندگی انحرافی کشاند. وآنان 

را از زندگی با سامت معنوی و عاطفی در بین خانواده، محروم ساخت.
از این روی شاخص های بهداشت معنوی در طراحی الگو، نیازمند چرخش به سمت 
تقویت آگاهی به سمت خداشناسی کنشگران اجتماعی است. یعنی در صورتی که موجب 

تقویت عقل، آگاهی و اعتقادات نگردد، رنگ خدایی نخواهد داشت. 
افزون بر این، در فراگیر شــدن بهداشت معنوی در سطح نظری الگوی پیشرفت، نباید 
تعارضی در اعتقاد و ایمان اسامی وجود داشته باشد. اعتقادات و عقاید، از هنجارهای دیني 
است که معین و مشخص می کند که چه کاری درست است و باید انجام شود و چه کاری 
غلط اســت و نباید آن را مرتکب شــد. انحراف در عقاید و داشتن رفتارهای شرک آمیز و 
معنویت هاي دروغین که نوعي پرستش غیر خدا است، می تواند جامعه را به سمت بیماری 
معنوی بیشتر سوق دهد. قرآن کریم می فرماید: "إنَِّ الّلهَ لاَ یغَْفرُِ أنَ یشُْرَکَ بهِِ ... وَمَن یشُْرِکْ 
باِلّلهِ فَقَدْ ضَلَّ ضَالا بعَیِدًا؛ خداوند این را که به او شرک ورزیده شود نمی آمرزد و... هر کس 
به خدا شــرک ورزد قطعا دچار گمراهی دور و درازی شده است". )نساء/11۶( پیامبر خدا 
به عبدالله بن مسعود فرمود: "مبادا آنی به خدا شرک ورزی حتی اگر ارَه شوی یا تکه تکه ات 
کنند یا به دارت آویزند و یا به آتشت سوزانند )طبرسی،137۰، 3۵7(. سازوکار هایی در دین 
وجود دارد که می تواند به واسطة ایجاد خوف از مجازات و عذاب الهی و یا پاداش افرادی 
که هنجارهای دینی را رعایت می کنند، به تثبیت ارزشهاي دینی در فرد کمک نماید. کسانی 
که ایمان دارند همانند پیامبران رفتار می کنند و دین داری عاملی در تثبیت رفتارهای اخاقی 
و ایمانی فرد است. امام علی )ع( می فرماید: "خوشبخت ترین مردم کسی است که... به وسیلة 
ما به خدا نزدیک شود و... و به آنچه ما بدان فرا خواندیم عمل کند و از آنچه ما نهی کردیم 
دست بردارد؛ چنین کسی از ماست و در سرای بهشت با ما است" )تمیمی آمدی، 31۰۰(.



353

13
98

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
  پ

14
ره 

ما
 ش

م 
هفت

ل 
سا

   
   

ی  
ران

ی ای
لام

 اس
ت

شرف
 پی

وی
الگ

ت 
لعا

طا
ی م

هش
ژو

- پ
ی 

لم
ه ع

نام
صل

و ف
د

ی 
گو

ال
ی 

لام
اس

ی
ایران

اما کســانی که ایمان ندارند، نمی توانند ارزش های دینــی را در خود نهادینه نمایند. 
اینان همان افرادی هستند که بهداشت معنوی را رعایت نمی کنند و نمی توانند هنجارها و 
معنویت دینی را در خود نهادینه نمایند و منحرف می شوند و به تعبیر قرآن: "إنَِّ الَّذِینَ لَا 
یؤُْمنِوُنَ باِلْخِرَةِ زَیَّنَّا لهَُمْ أعَْمَالهَُمْ فَهُمْ یعَْمَهُونَ؛ کســانی که به آخرت ایمان ندارند، اعمال 

)بد(شان را برای آنان زینت می دهیم به طوری که سرگردان می شوند." )نمل/4(. 
در مجموع باید گفت، برای فراگیرشــدن بهداشــت معنوی در الگوی اسامی   ایرانی، 
باید به نظریة صبغه شناســی مستخرج از قران و حدیث توجه داشت و با توجه به آن، به 
تدوین ســناریوهای اسامی در این خصوص پرداخت. در حقیقت مدلی که برای فراگیر 
کردن بهداشت معنوی در ســطح نظری الگوی پیشرفت اسامی می توان ارائه داد، نشان 
از آمیختگی علم و دین اســت که می توان با معیار صبغه شناســی قرآنی به طراحی علمی 

الگوهای پیشرفت دست یازید. 
صبغه شناســی از معیارهای قرآنی است که در تمامی عرصه های طراحی الگو اسامی 
ایرانی اعم از فردی و اجتماعی، قابل جریان اســت . این مفهوم قرآنی در طراحی الگوی 
زندگی دنیوی انســان نیز، دارای کاربرد اســت و می تواند عرصه های، اقتصادی، سیاسی، 
معماری، هنر، صنایع، پزشکی، فضایی، مهندسی، اوقات فراغت، تفریح، ورزش و بسیاری 
دیگر از عرصه های مورد نیاز زندگی بشــری را پوشــش دهد و راه گشای اسامی شدن 

فعالیت های بشری گردد. 
صبغه شناسی از یافته های جدید تئوری سازی شده و نرم افزاری در این پژوهش است 
که باید شــاخص های آن به صورت نرم افزار علمی تدوین شــود. عاوه بر این، در مقام 
عملیاتی، لازم است با اســتفاده از فناوری ها، ماتریسی از شاخص های مستخرج از منابع 
اســامی به صورت نرم افزاری ایجاد کرد و تمامی پژوهش های تدوین شــده در الگوی 
اســامی    ایرانی پیشــرفت را به آن معرفی نمود و در صورت دارا بودن تا نود درصد از 
شــاخص های صبغه شناسی، آن تولید ادبی را اسامی نامید و معیار اسامی بودن، خروج 
نتایج الگوهای تدوین شده از دستگاه مفهومی صبغه یاب خواهد بود. در این دیدگاه ابزار 
سنجش الگوها، دستگاه مفهومی خواهد بود که از سه منبع اسامی یعنی قرآن، احادیث و 

سایر منابع دینی در اسام استخراج می شود.
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ماتریس مدل صبغه یابی عبارتند از: 

سنجش الگو

صبغه شناسی 

قرآن )کتاب(

منابع اسلامی )دکترین(

حدیث )سنت(

ایزار ملاک سنجش

پرســش دوم اینکه چگونه می توان بهداشت معنوی را در پیکرة جامعة ایران گسترش 
داد؟ و به عبارت دیگر برای گســترش بهداشت معنوی در فرایند عمل در جامعه چه باید 
کرد؟ در پاسخ باید گفت نخست آنکه باید به عوامل تأثیرگذار بر اختال بهداشت معنوی 
در فــرد و جامعه پرداخت. دوم آنکه باید به کنترل آن اقدام نمود. در بررســي آموزه هاي 
دینــي درباره اختال و موانع مؤثر در بهداشــت معنوي به دو دســته ازآیات و روایات 
بــر مي خوریم. در برخي ازآیــات روایات بر اهمیت وراثت و ذات فرد در شــکل دهی 
وا فی الحِجزِ الصالحِ،  شــخصیت تأکید شده اســت. پیامبر اکرم )ص( می فرمایند: "تزََوَ جُّ
فان العرِقَ دَســاسٌ؛ با خانوادة خوب و شایسته وصلت کنید ؛ زیرا خون ]و ذات فرد[ اثر 
دارد".)مجلسی،14۰3، جلد77: 11۵( امام علی)ع( می فرماید: "حُسن الاخاقِ برُهانُ کَرَمِ 
الّاعراقِ؛ نیکویی اخاق دلیل پاکی و فضیلت خانوادگی اســت". )رحیمی، 1379، 9۵ و 
آمدی تمیمی: 138۶: 2۵4( همچنین از امام صادق )ع( نقل شده است که: "...هیچ کدام از 
شــما نباید دربارة فرزندش بگوید "این فرزند من به هیچ یک از پدرانم شباهت ندارد"".
)طبرســی،137۰،221 و مجلســی: 14۰3 جلد 7۵: 34۰( پیامبر اکــرم )ص( می فرمایند: 
"السَــعیدُ مَن سَــعدَِ فی بطن امه و الشَقیُ مَن شَقی فی بطن امُِّه؛ سعادتمند کسی است که 
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سعادت او در شکم مادرش پایه گذاری شده و بدبخت کسی است که شقاوت او در شکم 
مادرش پایه گذاری شده باشد". )مجلسی، 14۰3، جلد77: 11۵( طبق این روایت سعادت 
و شــقاوت فرد از مرحله ای که در رحم مادر قرار دارد تنظیم می شــود. فرزندان در رحم 
مــادر، مجموعه صفات ظاهری و معنوی پدر و مادر و یا به واســطة عامل ارثی از اجداد 
و نیاکان دور دســت خویش اخذ می کنند و ده ها عامل گوناگون وراثت می تواند در آنها 
تأثیرات کوچک و بزرگ و همچنین مفید یا مضری داشته باشد. اگر همة آن عوامل خوب 
و پســندیده و نتیجه بخش باشــد، کودک در رحم مادر خوشبخت و سعادت مند خواهد 
شــد و اگر همه یا بعضی از آنها بد یا پلید اتفاق افتد باید گفت به همان نســبت کودک 
شقی و بد بخت ساخته شــده است )فلسفی1348،8۰( بنابر این در برخی از روایات، بر 

تأثیرگذاری عامل ذات و وراثت تأکید شده است. 
در برخي دیگر از آیات و احادیث نیز بر عوامل محیطي اشاره گردیده است که نشان 
می دهد محیط اجتماعی ناســالم، می تواند بهداشــت معنوی فرد را به سمت بیماری های 
اجتماعی ســوق دهد. "منظور از محیط، تمام عوامل خارجی اســت که از آغاز رشد، بر 
او تأثیر می گذارد. به عبارت دیگر، محیط عبارت اســت از هر امری که انســان را احاطه 
کرده اســت. پس محیط هاي تأثیرگذار بر انسان با فرآیند رشد وي دارای وسعت بیشتری 
یبُِّ یخَْرُجُ نبَاَتهُُ بإِذِْنِ  می شوند. )باقری آستانی1381،42( قرآن کریم می فرماید: "وَالبْلََدُ الطَّ
فُ الْیاَتِ لقَِوْمٍ یشَْــکُرُونَ؛ زمین پاک  ا کَذَلکَِ نصَُرِّ رَبـِّـهِ وَالَّذِي خَبثَُ لَا یخَْرُجُ إلِاَّ نکَِــدً
]و آمــاده [، گیاهش به اذن پروردگارش برمی آید و آن ]زمینی [ که ناپاک ]و نامناســب و 

شوره زار [ است ]گیاهش [ جز اندک و بی فایده برنمی آید". )اعراف/۵8(
براســاس این آیه می توان گفت: محیط هایی که فاســدند و قرآن با تعبیر شوره زار از 
آنها یاد کرده اســت، می تواند اثرات بدی بر رفتار افراد داشــته باشد. به تعبیر قرآن: "إنَِّ 
الَّذِینَ توََفَّاهُمُ المَْاَئکَِةُ ظَالمِِي أنَفُسِهمِْ قَالوُا فیِمَ کُنتمُْ قَالوُا کُنَّا مُسْتضَْعَفیِنَ فيِ الَْرْضِ قَالوُا 
ألَمَْ تکَُنْ أرَْضُ اللَّـــهِ وَاسِعَةً فَتهَُاجِرُوا فیِهَا فَأُولـَئکَِ مَأْوَاهُمْ جَهَنَّمُ وَسَاءَتْ مَصِیرًا؛ کسانی 
که فرشــتگان )قبض ارواح(، روح آنها را گرفتند در حالی که به خویشــتن ســتم کرده 
بودند، به آنها گفتند: شــما در چه حالی بودید؟ )و چرا با اینکه مســلمان بودید، در صفِ 
 کفّار جای داشــتید؟!(، گفتند: ما در ســرزمین خود، تحت فشار و مستضعف بودیم. آنها
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]= فرشــتگان [ گفتند: مگر ســرزمین خدا، پهناور نبود که مهاجــرت کنید؟! آنها )عذری 
نداشتند، و( جایگاهشان دوزخ است، و سرانجام بدی دارند. )نساء /97(.

خواجه نصیر الدین طوســی در طبقه بندی افراد به طبع و ذات انســان در بروز رفتار 
معنوی بیمارگونه اشــاره می کند )طوسی 1387،3۰۵- 3۰7(. فارابی نیز به نقش فرهنگ و 
محیط اجتماعی اشاره می کند و به طبقه بندی گروه های بیمار گونه در جامعه می پردازد که از 
آنان با نام نوابت یا علف هرزها یا حیوان صفتان نام می برد که ممکن است در درون جامعة 
 فاضلــه به وجود آید و یا به صورت جامعــة غیر فاضله پدیدآید )فارابی13۶۶،8۵- 87(.
بنابراین از منظر اسامی می توان به این وجه جمع از آیات و احادیث و دیدگاه دانشمندان 
دســت یافت که در به خطر افتادن بهداشــت معنوی، هم ذات و شــخصیت فردي مؤثر 
اســت و هم عامل محیطی و جامعه می تواند در بهداشــت معنوی فرد تأثیرگذار باشد و 
باید در فراگیر کردن بهداشــت معنوی در طراحی الگوی اسامی    ایرانی پیشرفت، به هر 
دو جنبــه در جامعه توجه نمود. اکنون در ذیل به عوامل تأثیرگذار بر بیماری معنوی و به 
خطر افتادن بهداشــت معنوی در پیکرة جامعه، اشاره می شود که با شناخت آن می توان به 

گسترش بهداشت معنوی در سطح عملی1 جامعه در الگوی پیشرفت، دست یافت.

1- ایجاد اختلال توسط موجودات ماورایی 
یکی از عواملی که در طراحی الگوی پیشرفت بهداشت معنوی در جامعه باید در نظر 
گرفته شود جلوگیری از نفوذ شیاطین و ابزارهای انحرافی آن در زندگی فردی و اجتماعی 
عِباَدَکَ منِهُْمُ  انسان است. شیطان در قرآن کریم قســم یاد کردکه: "وَلَُغْوِینََّهُمْ أجَْمَعیِنَ.إلِاَّ
المُْخْلَصِینَ؛ و همگی را گمراه خواهم ساخت، مگر بندگان مخلصت را" )حجر/39و4۰(. 
شــیاطین تاش مي کنند که با نفوذ در انســان، سامت معنوی فرد و جامعه را به انحراف 
بکشــانند، از آنجایي که یکي از گرایش هاي دروني انســان رفتارهاي معنوي است و این 
تمایل به صورت فطري در انســان وجود دارد، شــیاطین نیز از منحرف کردن این نیروي 
کششــي فطري در انسان اســتفاده مي کنند و با جهت دهي آن به سوي پرستش "خود" به 
جاي "خدا" انســان را، به دام می اندازند. نمونة آن خواهش هاي نفساني و القائات شیطان 
در گرایش به معنویت هاي کاذب در انسان است. چنین انسانی مي خواهد تنوعي به اعمال 
1. Praxis
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معنوي خودش بدهد ولي، به خطا رفته اســت وگرفتار شــیطان شــده )ر.ک موریارتي، 
آنتوني: 1389(. 

شیاطین به دنبال تهییج رفتارهایی در انسان هستند که خداي سبحان در قرآن کریم آن 
یطَْانُ إلِاَّ غُرُورًا؛ شیطان  را فریب دانسته است ومي فرماید: "یعَدُِهُمْ وَیمَُنیِّهمِْ وَمَا یعَدُِهُمُ الشَّ
به آنها وعده هاي )دروغین( می دهد؛ و به آرزوها، سرگرم می سازد؛ در حالی که جز فریب 

و نیرنگ، به آنها وعده نمی دهد" )نساء/12۰(.
یکي از ابزارهاي شیطان، دنیا پرستي است که با این وسیله، زمینه هاي بیماری معنوي 
را در زندگی انسان به وجود مي آورد و انسان را، با دنیاپرستي، به سمت انحراف می کشاند. 
از معنویت واقعي و اخروي که مي تواند منجر به خوشــبختي نهایي او شود، باز مي دارد. 
امــام علــی )ع( می فرماید: "من احــب الدنیا و تولاها ابغض الخره وعاداها؛ کســی که 
عاقه مند به دنیا و امور مادی شــد، از امور اخروی و ماورای طبیعت متنفر خواهد گشت 
و با آن دشــمنی خواهد ورزید" )نهج الباغه،حکمت 1۰3(. بنا بر این، می توان گفت که 
از منظر اســامی، بهداشت معنوی انســان با نفوذ شیاطین تغییر می کند و او را به بیماری 
معنوی مبتا می سازد و از رشد او جلوگیری می نماید. در طراحی الگوی بهداشت معنوی 
باید از آنچه که سبب تضعیف شیطان می شود، استفاده نمود و با تدابیر لازم، راه های نفوذ 
شیاطین را در پیکرة جامعه مسدود نمود. به عنوان نمونه یکی از راه های خوشایند شیاطین 
یطَْانُ یعَدُِکُمُ الفَْقْرَ وَیأَْمُرُکُم باِلفَْحْشَاءِ وَاللَّـهُ  فقر و فحشاء است . قرآن کریم می فرماید: "الشَّ
غْفرَِةً مِّنهُْ وَفَضْاً وَاللَّـــهُ وَاسِــعٌ عَلیِمٌ؛ شیطان، شما را )به هنگام انفاق( وعدة فقر  یعَدُِکُم مَّ
و تهیدســتی می دهد و به فحشا )و زشــتی ها( امر می کند؛ ولی خداوند وعدة آمرزش و 
فزونی به شــما می دهد و خداوند گشاینده وداناست. )به همین دلیل، به وعده های خود، 
وفا می کند.(" )بقره/2۶8(. کنترل ابزارهای مورد اســتفادة شیاطین در جامعه از شبکه های 

مستهجن وتبلیغات گرفته تا مواد مخدر و الکل و غیره را در بر می گیرد. 

2- اختلال در محیط های تربیتی

1-2- محیط خانوادگی
در طراحی الگوی اســامی بهداشــت معنوی، خانواده از مهمترین بســترهای رشد 
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سامت معنوی انسان شمرده می شود. خانواده مهم ترین نهادی است که شخصیت و رفتار 
و کردار اشــخاص را پایه گذاری می کند. یکی از عوامل مهم در رعایت بهداشت معنوی، 
یادگیری آن در محیط خانوادگی است. پیاژه معتقد است انسان از لحظة تولد، تحت تأثیر 
محیط اجتماعی قرار می گیرد و محیط ساختار فرد را تغییر می دهد و نظامی از عائم را در 
اختیارش می گذارد که افکار او را دگرگون می ســازد و او را با ارزشهای تازه آشنا می کند 
و تکالیفــی را بر عهدة او قرار می دهد. )الُســون، 1392، 3۶1(. خانواده می تواند به دلیل 
الگوپذیری فرزندان از والدین، رفتار درســت و یا انحرافات معنوی را به کودک آموزش 
دهد. در حدیثی از رسول اکرم )ص( آمده است: "کُلُ مَولوُدٌ یوُلدَُ علی الفطِرةِ حتی یکونَ 
انهِِ؛ هر نوزادی به فطرت )توحید( متولد می شود آنگاه پدر و مادر، او  دانهِِ اوَ ینُصَرِّ ابَوَاهُ یهَُوِّ

را به یهودیت یا نصرانیت گرایش می دهند" )مجلسی:14۰3،جلد ۶4: 132(.
خانواده می تواند عاوه بر رعایت عوامل مؤثر و مناســب در دوران رحمی، به عوامل 
بیروني نیز توجّه کند. شــرایطی را در جهت یافتن دوستان شایسته، مدرسه مناسب، محله 
مناســب و همسایگی مناســب را فراهم آورد. از این رو شــرط موفقیت خانواده در این 
مسئولیت مهم، شایستگی های فردي و اجتماعی و نیز صمیمیت بین والدین است تا در پرتو 
آن، محیطی امن،آرام، پاکیزه و سالم برای فرزندان رابه دست آورند )اسحاقی1381،1۶۵(.
بنا براین، خانواده، محوري ترین نهاد اجتماعي است که مي تواند بهداشت معنوی را به 
فرزندان آموزش دهد وآنان را با دعا و راز و نیاز آشــنا ســازد و در رسیدن به قرب الهی، 
تاش نماید. اگر کســی دنبال آرامش و نشاط اســت و می خواهد اضطراب و افسردگی 
و غم را از خود دور کند و دارای خانواده ای پر نشــاط و پیشرفته باشد، باید به بهداشت 
معنــوی توجه نماید. اگر خانواده بتواند خــدا را از مفهوم صرفا ذهنی خارج کند و برای 
فرزنــدان خود، به حقیقت حاضر و ناظر بر رفتارهای فــردی و اجتماعی تبدیل کند، به 
بهداشــت معنوی دست خواهد یافت و این بهداشت به تمامی جامعه سریان پیدا خواهد 
کرد. در صورتی که خانواده نتواند به وظیفه و نقش های مناســب خود در تربیت فرزندان 
وآموزش مســائل عبادی و دعا و راز و نیاز، خوب عمل نماید، بهداشت معنوی فرزندان 
در معرض خطر قرار خواهد گرفت. در طراحی الگو، شاخص های مورد نیاز در بهداشت 

معنوی، نیازمند جهش به سمت گسترش آن در محیط خانواده است. 
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2-2- محیط نامناسب آموزشی 
برای طراحی الگوی بهداشــت معنوی در جامعه در نگاه قرآنی، لازم اســت عقاید و 
شــناخت مردم نسبت به معنویت هدایت شود. آموزش مناسب در این رشد معنوی بسیار 
تأثیر گذار اســت و می توانند مفاهیم ذهنی نســبت به ارزشهای درست معنوی اسامی را 

تبدیل به نمادهایی نمایند که اکثریت جامعه از آن پیروی کنند. 
توجه به شــاخص های بهداشــت معنوی و فراگیری آن در محیط مدرســه از جمله 
ضرورت هایی اســت که در طراحی الگوی اســامی ایرانی پیشــرفت مورد نیاز است. 
جامعه ای که از تعلیم و تربیت صحیح و مناســب، به اندازة کافی برخودار نباشــد، حتی 
اگر تمام مســائل و مشــکات اقتصادی و معیشتی اش حل شده باشد، مصون از گمراهی 
نیست و از ســعادت محروم خواهد شد. پس باید به تعلیم و تربیت صحیح افراد جامعه 
اهتمام وافر داشته باشــیم و بطان آراء و عقاید هستی شناختی و ارزش شناختی نادرست 
را تشخیص دهیم و عقاید درست و مناسب را به آنان بیاموزیم و نظام اخاقی صحیح را 
در میانشــان ترویج و اشاعه دهیم تا پیشر فت مادی و ظاهریشان با معنویت همراه گردد 
)مصباح یزدی1372،318 (. مدرسه از مکان هایی است که کارکرد تعلیمی و تربیت انسانها 
را به عهده دارد و در جامعه پذیری افراد نقش بســزایی ایفا می کند. البته هر مدرســه ایی 
کارکرد مناســب و مثبت ندارد. باید دید که کدام مدرســه و چه افرادی درآن به تعلیم و 
تربیت مشــغول هســتند. معلم باید تاش نماید که ساخت های شــناختی نامناسب را به 
آرامی تغییر دهد )الُســون، 1392، 3۶1 (. از این روی با فراگیر کردن بهداشــت معنوی 
دانش آموزان توســط معلمین می توان از بیماریهای معنوی جلوگیری نمود. امام باقر )ع( 
دربارة نقش معلم دربارة سامت جامعه می فرماید: "عِلمُهُ الذِی یأَخُذُهُ عمن یاخذه؛ علمی 
که فرا می گیرد، بنگرد که از چه کســی فرا می گیــرد." )کلینی: جلد 1،۵۰(. در حدیثی از 
پیامبر اکرم )ص( بیان شده: " الَسَعیدُ قد یشَقی و الشَقیُ قدیسعدُ؛ خوشبخت گاهی شقی 
و بدبخت می شــود وگاهی بدبخت ســعادتمند می گردد" )ابن حجر عسقانی، جلد 11، 
427(. یعنی عوامل متعددی در راســت روی و یا کجــروی معنوی فرد نقش دارد. گاهی 
فرد در خانوادة خوبی متولد می شــود ولی در محیط های دیگر اجتماعی همانند مدرســه 
و دانشــگاه، بهداشــت معنوی او در معرض خطر قرار می گیرد. از این روی باید ابتدا به 
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محیط های آموزشی توجه نمود و سپس به تحصیل علم و دانش پرداخت. محیط آموزشي 
مي تواند زمینه هاي مناســب بهداشت معنوي افراد را فراهم نماید. اندیشه و عقاید مناسب 

را آموزش دهد و از بیماریهای معنوي فراگیران جلوگیري نماید.

3-2- شبکه های دوستی 
گروه ها وشــبکه های دوســتی حضوری و مجازی از مهمترین عوامــل تأثیر گذار در 
گســترش بهداشــت معنوی در طراحی الگوی عملی پیشرفت اسامی در جامعه است و 
می توان گفت که یکی از عوامل مؤثر در به خطر افتادن بهداشت معنوی انسان، محیط های 
نامناسب دوســتی است. محیط هاي دوستي مي تواند شامل باشــگاه، سازمان هاي اداري، 
محل کار،کافي نت، فضاي مجازي و مانند آن باشد. بسیاری از ارزشهای اجتماعی توسط 
همســالانی که با هم رفیق هستند، جا به جا می شود. افراد در اثر تأثیرپذیری از گروه های 
دوستی، عقائد، هنجارها و ارزشهای دیگران را در خود، درونی کرده و رفتارهای خود را 
با گروههای مرجع دوستی، تنظیم می کنند و در فرایند این تعامات، جامعه پذیر می شوند. 
پیامبر اکرم )ص( مي فرماید: "الَمَرءُ علی دین خَلیلهِ و قرَینه؛ انسان بر دین و آئین دوست 

و همنشین خود است" )عاملی، جلد4، 2۰7 وکلینی، جلد3،37۵(. 
باید توجّه داشــت که گروه های دوستی، عاوه بر اینکه می تواند ارزشهای مثبت را به 
فرد منتقل نماید، بلکه می تواند دارای تأثیرات منفی نیز باشد. قرآن کریم می فرماید: "وَیوَْمَ 
سُــولِ سَــبِیاً، یاَ وَیلَْتیَ لیَتْنَيِ لمَْ أتََّخِذْ  المُِ عَلَی یدََیهِْ یقَُولُ یاَ لیَتْنَيِ اتَّخَذْتُ مَعَ الرَّ یعََضُّ الظَّ
ــیْطَانُ للِْنِسَانِ خَذُولًا؛ و روزی  کْرِ بعَْدَ إذِْ جَاءَنيِ وَکَانَ الشَّ فُاَناً خَلیِاً، لَّقَدْ أضََلَّنيِ عَنِ الذِّ
است که ستمکار دستهای خود را می گزد ]و[ می گوید"ای کاش با پیامبر]ص[ راهی را بر 
می گرفتم ای وای، کاش فانی را دوست ]خود[ نگرفته بودم. او ]بود که [ مرا به گمراهی 
کشــانید پس از آنکه قرآن به من رســیده بود و شیطان همواره فروگذارنده انسان است". 

)فرقان / 27 /28/ 29(
امــام علی )ع( در توصیه به امام حســن )ع( می فرمایند: "فرزندم! از بهترین بهره های 
انســا ن، دوست و همنشینی صالح است. با نیکوکاران همنشین شو، تا از آنان باشی و از 
بدکاران و اهل شر و کسانی که به واسطة کارهای باطل و سخنان مهیج و ساختگی، تو را 
از یاد خدا و مرگ باز می دارند، دوری کن تا از آنان نباشــی." )نهج الباغه: حکمت 38( 
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رســول اکرم )ص( می فرمایند: "حکایت همنشــین صالح مثل عطار است که اگر از عطر 
خود او را بهره مند نسازد، بوی خوش آن در تو آویزد، و حکایت همنشین بد مثل آهنگر 
است که اگر شرار آتش آن تو را نسوزاند، بوی بد آن در تو آویزد". )محمدي ري شهري، 
1377، جلد4 / 2839( بنابراین، توجّه به دوســت یابي هاي جوانان در محیط های ورزشي، 
همســایگي و حتيّ فضاي مجازي از اهمیت خاصی برخوردار اســت و عامل مهمي در 
جهت دهیآنان، به ســمت بهداشت معنوی خواهد بود. فضاي مجازي مي تواند، شخصیتّ 
دروغینــي براي فرد به نمایش بگذارد و با درخواســت دوســتي  هاي مختلف به جذب 
هم ســالان بپردازد. داشتن شــخصیتّ دوگانه، در فضاي مجازي مي تواند یکی از عوامل 
اصلی به خطر افتادن بهداشت معنوی باشدکه افراد کم سن و سال را به خود جذب نماید. 
ریاکاری و آراســتن ظاهری هنجارمندانه، ولی در باطن بسیار آلوده و زشت، فرد را مبتا 
به شــخصیت ریاکارانه ایی می سازد که هنجارهای معنویت در اسام را زیر پا گذارد و از 

بهداشت معنوی دور سازد. 

3( فراگیرشدن اختلالات معنوي در جامعه
از عوامــل تأثیرگذار دیگر در به خطر افتادن بهداشــت معنــوی جامعه، عدم کنترل 
اختالات معنوی در پیکره وکالبد1 جامعه اســت. به عقیده دورکیم، از ســیری ناپذیری 
طبیعی نوع بشــر، چنین بر می آیدکه آرزوهای انســان، تنها با نظارت و کنترل اجتماعی، 
می تواند مهارشود )کوزر137۶، 191( به سازوکار هایی که جامعه برای واداشتن اعضایش 
به سازگاری و انطباق با هنجارهای اجتماعی به کار می برند کنترل اجتماعی گفته می شود. 
)ســتوده 137۶، 133( در گفتمان عملیاتی الگوی پیشــرفت در پیکرة جامعه لازم است 
با روش های علمی مورد نظر اســام، به اختالات معنــوی جامعه توجه نمود و آنچه را 
که ســبب کنترل آن می شود، به کار گرفته شــود. سازوکار امر به معروف و نهی از منکر، 
از اهمیت بالایي برخوردار اســت تا جایي که هرگاه هنجار شــکنی و معصیت خداوند به 
صورت علنی صورت پذیرد، هرچند هنجارشــکنان اندک بوده ولی اکثریت مردم افرادی 
خوب و هنجارمند باشند، در صورتی که این اکثریت نظارت و کنترل را رها کنند، عذاب 

1. Anatomy 
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خواهند شد )عاملی،1432جلد۵: 14۰ و 4۰7( امام صادق )ع( می فرماید: "هرگاه مردم در 
برابر زشــت کاری هایی که در میانشان صورت می گیرد، دم فرو بندند وآن را تغییر ندهند، 
زود باشــد که خداوند سبحان همة آنان را کیفر نماید )مجلسی14۰3،جلد، 78،1۰۰(. در 
برخی از آیات قرآني به نظارت و کنترل درونی فرد تأکیدشده است؛ قرآن کریم می فرماید: 
ا عَلَیهَْا حَافظٌِ؛ همانا هرکس مراقب و محافظی دارد". )طارق/ 4( که در  "إنِ کُلُّ نفَْــسٍ لَّمَّ
قالــب تقوا و پرهیزکاری، ایمان و عمل صالح گنجانده می شــود. برخی دیگر از آیات به 
وظایف متولیان اجتماعی مربوط می شود که در قالب پاسداران مقررات خداوند بیان شده 
اســت. قرآن کریم می فرماید: "الْمرُِونَ باِلمَْعْرُوفِ وَالنَّاهُونَ عَنِ المُْنکَرِ وَالحَْافظُِونَ لحُِدُودِ 
رِ المُْؤْمنِیِنَ؛ وادارندگان به کارهای پسندیده، بازدارندگان از کارهای ناپسند و  اللَّـــهِ وَبشَِّ
پاســداران مقرّرات خدایند. و مؤمنان را بشارت ده". )توبه/112( ونیز می فرماید: "وَلتْکَُن 
ةٌ یدَْعُونَ إلِیَ الخَْیرِْ وَیأَْمُرُونَ باِلمَْعْرُوفِ وَینَهَْوْنَ عَنِ المُْنکَرِ وَأوُلـَئکَِ هُمُ المُْفْلحُِونَ؛  مِّنکُمْ أمَُّ
و باید از میان شما، گروهی، ]مردم را[ به نیکی دعوت کنند و به کار شایسته وادارند و از 

زشتی بازدارند، و آنان همان رستگارانند". )آل عمران/1۰4(
نکتة مهم در کنترل فراگیری معنویت نامناسب در جامعه، اصاح ساختاری آن است. 
ساختار اجتماعی مجموعه ای از روابط و پیوندهایی است که میان افراد، گروه ها، نهادها و 
طبقات مختلف یک جامعه برقرار است و رفتارهای اجتماعی یا فرهنگی در آن جامعه بر 
پایة این روابط تنظیم می شــود )بیرو،137۵،2۵4(. ساختار اجتماعی به نظم و ترتیب های 
اساســی یا الگویابی روابط اجتماعی در میان مردم اطاق می گردد )حسینی جبلی،139۰، 
82(. ساختار اجتماعی سبب می شود که نوعی محدودیت اجتماعی بر کنش های ما اعمال 
گردد همان گونه که ساختار اتاق، دامنه فعالیت های فرد را محدود می کند و موقعیت دیوارها 
و درب ها راههای ورود و خروج را معین می کنند، به نظر دورکیم ســاختار اجتماعی نیز 
با شــیوه های گوناگون، فعالیت های ما را محدود می سازند )Giddens:781.1996(. ساختار 
اجتماعی دارای عناصری اســت که مهم ترین آنها عبارتنــد از: نقش ها، پایگاه ها، گروه ها 
ونهادهای اجتماعی )جولیوسگولد، 137۶: 382(. گروه های اجتماعی مجموعه ای از افراد 
که به شــیوه های منظم با یکدیگر کنش متقابل دارنــد و ویژگی آن آگاهی اعضای گروه 
از هویت مشــترک است. نهادهای اجتماعی، نظام ثابت و پایدار الگوهای اجتماعی است 
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که جهت رفع نیازهای بنیادین انسان شکل می گیرد )کوئن،1379، 1۵1( اصاح نهادهاي 
اجتماعي1 در یک جامعة اســامي، ســبب جلوگیري از بیماری های اعتقادي و فکري در 
عرصة معنویت خواهي جامعه می شــود. خانواده، مدرســه و... را مي توان جزء نهادهاي 
اجتماعي شــمرد. )کوپــر، 199۶، ۵۶7( بنا براین، در طراحی الگو جهت فراگیر شــدن 
بهداشت معنوی در سطح عمل در پیکره جامعه، لازم است به گونه ایی به طراحی پرداخت 

که گروه های منحرف معنوی جامعه، کنترل شوند. 

نتیجه گیری
از آنجایی که نفوذ سبک های معنوی مبتنی بر سکولاریسم در حال فراگیر شدن شدن 
در سطح جهان است. ریشــه های این جریان به تحولاتی مربوط می شود که در رنسانس 
نســبت به پذیرش علم به عنوان تنها منبع شــناخت رخ داد. این رخداد ســبب شــد که 
بهداشت معنوی ادیان ابراهیمی در زندگی انسان تضعیف شود. ضعف در ایمان مذهبي و 
عدم شــناخت صحیح خداوند و ضعف در اعتقادات دیني افراد، سبب تأثیرگذاری شدید 
بر بهداشــت معنوی انســان گردید. کاهش نظارت درونی فرد از سرشت خود و ضعف 
نهادهای اجتماعي، دو قطب تأثیرگذار دیگر در بهداشــت معنوي انسان شمرده می شود. 
جهل و ناآگاهی نسبت به معارف دینی، زمینه های اختال در اندیشه فرد را فراهم می کند 
و او را به ســمت گرایشات بیمارگونه معنوی ســوق می دهد. نفوذ شیاطین در گرایشات 
معنویت گرایی ومحیط های نامناســب خانوادگی غرب گرا و ضعف نهادهای آموزشی نیز 
بســتر لازم برای به خطر افتادن بهداشت معنوی را در جامعه فراهم می نماید. شبکه های 
دوســتي در محیط هاي مختلف فردی و اجتماعی می تواند معنویت نامناســب را ترویج 
نماید و بهداشــت معنــوی را به خطر اندازد. در این محیط های نامناســب هر چه تعداد 
تماس با بیمار معنوی بیشتر باشد، تکرار همان رفتار ضدمعنوي از فرد بیشتر خواهد بود. 
بنابر این در تدوین الگو جهت گســترش بهداشــت معنوی، لازم است براساس اصل 
نظریه و عمل، در دو ســطح اقدام نمود، در سطح نظری به گسترش بهداشت معنوی در 

1. منظور از نهاد در اینجا معنای اجتماعی آن اســت یعنی این الگوها در جامعه نهادینه می شود و الا به لحاظ فلسفة 
دین به عنوان نهاد اجتماعی تلقی نمی شــود زیرا منشــأ پیدایش آن وحی است. مصباح یزدی، محمد تقی:  جامعه و 

تاریخ از دید گاه قرآن، ص314.
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طراحی الگو با معیار صبغه شناســی به سنجش الگوهای تدوین شده پرداخت و در سطح 
عملی، به کنترل اختال معنوی در ســاختار های اجتماعی باید توجه نمود. خدا شناسي و 
خداگرایي دو عنصر فطري اســت که در انسان وجود دارد. خداشناسي به تقویت عنصر 
شــناختي در انسان نسبت به خالق هســتي مي پردازد وخداگرایي به گرایش انسان نسبت 
پرستش خدا کمک مي نماید )مصباح یزدي،13۶8، 2۶(. در نهج الباغه در سفارشات امام 
علي )ع( نســبت به روابط فردي، اجتماعي، خانوادگي، سیاســي و همانند آن، به این دو 
رَ فَاعْتبَرََ، وَاعْتبَرََ فَأَبصَْرَ؛  ُ امْرَأً تفََکَّ عنصر توجّه شــده اســت؛ حضرت مي فرماید: "رَحِمَ اللهَّ
رحمت خدا بر کسی که بیاندیشد و پند گیرد و سپس بینا شود وراه تکامل را بازشناسد" 
)آمــدی تمیمي138۶جلد 4:  42(. پیامبران الهی و معصومین)ع( از طریق نصیحت کردن، 
به هدایت انســانها و جلوگیــری از بیماریهای معنوي و فکري آنــان می پرداختند )قمی 
1378، جلــد2، 274 (. خداوند پیامبر )ص( را چنین فرماند داده: "ادْعُ إلِیَ سَــبیِلِ رَبکَِّ 
باِلحِْکْمَةِ وَالمَْوْعِظَةِ الحَْسَــنةَِ؛ با حکمت و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت کن و با 
آنان به ]شیوه ای [ که نیکوتر است مجادله نمای" )نحل /12۵و یونس ۵7(. بنابراین، برای 
رشد و تکامل معنویت اسامي، باید به توسعه و بسط ایمان و اعتقادات مذهبي پرداخت 
و از شیوه هاي کنترلي این روش غفلت نورزید. این موضوع از کلیدی ترین شاخص ها در 
طراحی الگوی اسامی  ایرانی پیشرفت در عرصة فراگیر کردن بهداشت معنوی است. برای 
رسیدن به شاخص های جزئی تر در این عرصه لازم است به ماک های صبغه شناسی دست 
یافت. در این مقاله به برخی از آنها اشــاره شد و البته در این مختصر نمی توان ماک های 
صبغه شناسی را در عرصه های مختلف به تمامه، بیان نمود و نیازمند پژوهش های مستقلی 

در این خصوص است.
در پاســخ به پرسش های دیگر نیز در لایة عمل، باید در طراحی الگوی اسامی  ایرانی 
گســترش بهداشت معنوی، به شــناخت عوامل مؤثر آن در جامعه پرداخت که در قالب 
ســاختار های اجتماعی نمودار می شود. ساختارهای نامناسب اجتماعی، سبب می شود که 
اختالات معنوی افزایش یابد و بهداشت معنوی جامعه در معرض خطر قرار گیرد. برخي 
از کارکرد هاي این نهادها تأثیر زیادي در وظایف ســایر نهادها دارد. مثاً در صورتي که 
نهاد دین و معنویت بر بنیان هاي وحیاني بنا نشــده باشــد و یک نوع دین الحادي و غیر 
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ابراهیمي در جامعه رواج داشته باشد، به طور طبیعي نوجوانان در مدرسه با ادیان ساختگي 
مواجه خواهند شــد. حکومت هم در پرتو این دین بشري، سکولار خواهد شد1. خانواده 
نیز در معرض آسیب قرار خواهد گرفت. بنابراین، در تدوین الگوی پیشرفت توجه به دو 
ســطح نظریه و عمل در فراگیر کردن بهداشت معنوی در ساختارهای اجتماعی و اشراب 
تدابیر اســامی و آموزه های وحیانی مبتنی بر صبغه شناسی در آن، به جهت نهادینه کردن 
کنش های اجتماعی مبتی بر اسام در تمام فعالیت های اجتماعی از بایسته های مشروع در 

مسیر پیشرفت است. 

1. امام علی علیه الســام  هشــدار مي دهند که نگذارند رهبری جامعه در دست نالایقان و نااهان قرار گیرد،که فرد 
و جامعه را به تباهی و نابودی می کشــانند. )نهج الباغه، نامه 9/۶2( فارابی برای برون رفت از انحرافات، به عامل 
حکومت اشــاره می کند و می گوید: "معالجه انحرافات اجتماعی و حفظ آداب و سنن فاضله امکان پذیر نیست، مگر 
به وسیله حکومتی که در پرتو آن، این افعال و سنن و عادات و ملکات و اخاق در شهرها و میان مردم رواج یابد" 

)فارابی،13۶4،1۰8( 
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